

2016年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2017年度業績予想	9

平成29年5月12日

 **住友電気工業株式会社**

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔 自 27. 4. 1 〕 〔 至 28. 3. 31 〕	当 期 〔 自 28. 4. 1 〕 〔 至 29. 3. 31 〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,933,089	2,814,483	△ 118,606	△ 4.0%
売 上 原 価	2,397,166	2,284,190	△ 112,976	
売 上 総 利 益	535,923	530,293	△ 5,630	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	392,447	379,790	△ 12,657	
営 業 利 益	143,476	150,503	7,027	4.9%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,223	1,154	△ 69	
受 取 配 当 金	4,048	3,679	△ 369	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	29,645	28,200	△ 1,445	
そ の 他	11,795	11,686	△ 109	
計	46,711	44,719	△ 1,992	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	5,271	4,831	△ 440	
そ の 他	19,258	16,519	△ 2,739	
計	24,529	21,350	△ 3,179	
経 常 利 益	165,658	173,872	8,214	5.0%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	32,186	14,432	△ 17,754	
計	32,186	14,432	△ 17,754	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	3,275	4,331	1,056	
事 業 構 造 改 善 費 用	6,046	6,046	—	
和 解 金	20,661	10,135	△ 10,526	
減 損 損 失	12,479	—	△ 12,479	
特 別 輸 送 費	524	—	△ 524	
計	42,985	20,512	△ 22,473	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	154,859	167,792	12,933	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	50,002	39,068	△ 10,934	
法 人 税 等 調 整 額	△ 176	2,379	2,555	
法 人 税 等 合 計	49,826	41,447	△ 8,379	
当 期 純 利 益	105,033	126,345	21,312	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	14,032	18,783	4,751	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	91,001	107,562	16,561	18.2%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,511,739	196,173	235,981	607,494	263,096	2,814,483	—	2,814,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,482	2,067	15,132	13,924	40,847	73,452	△ 73,452	—
計	1,513,221	198,240	251,113	621,418	303,943	2,887,935	△ 73,452	2,814,483
セグメント利益又は損失(△)	98,616	21,509	△ 10,898	20,807	20,491	150,525	△ 22	150,503

前期（自 27. 4. 1 至 28. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,540,817	182,685	297,330	641,515	270,742	2,933,089	—	2,933,089
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,168	2,003	14,691	18,028	41,412	77,302	△ 77,302	—
計	1,541,985	184,688	312,021	659,543	312,154	3,010,391	△ 77,302	2,933,089
セグメント利益又は損失(△)	88,654	11,903	10,203	13,404	19,234	143,398	78	143,476

前期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 29,078	+13,488	△ 61,349	△ 34,021	△ 7,646	△ 118,606	—	△ 118,606
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+314	+64	+441	△ 4,104	△ 565	△ 3,850	+3,850	—
計	△ 28,764	+13,552	△ 60,908	△ 38,125	△ 8,211	△ 122,456	+3,850	△ 118,606
セグメント利益	+9,962	+9,606	△ 21,101	+7,403	+1,257	+7,127	△ 100	+7,027

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,266,381	488,120	753,415	306,567	2,814,483	—	2,814,483
所在地間の内部売上高 又は振替高	410,988	8,109	308,699	13,835	741,631	△ 741,631	—
計	1,677,369	496,229	1,062,114	320,402	3,556,114	△ 741,631	2,814,483
営業利益	49,932	24,377	71,376	5,231	150,916	△ 413	150,503
営業利益構成比率（%）	33.1	16.1	47.3	3.5	100.0	—	—

前期（自 27. 4. 1 至 28. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,274,063	515,671	817,514	325,841	2,933,089	—	2,933,089
所在地間の内部売上高 又は振替高	421,448	7,658	336,486	12,702	778,294	△ 778,294	—
計	1,695,511	523,329	1,154,000	338,543	3,711,383	△ 778,294	2,933,089
営業利益	24,299	34,422	77,365	6,125	142,211	1,265	143,476
営業利益構成比率（%）	17.1	24.2	54.4	4.3	100.0	—	—

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 7,682	△ 27,551	△ 64,099	△ 19,274	△ 118,606	—	△ 118,606
所在地間の内部売上高 又は振替高	△ 10,460	+451	△ 27,787	+1,133	△ 36,663	+36,663	—
計	△ 18,142	△ 27,100	△ 91,886	△ 18,141	△ 155,269	+36,663	△ 118,606
営業利益	+25,633	△ 10,045	△ 5,989	△ 894	+8,705	△ 1,678	+7,027

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	479,360	350,949	359,854	134,825	328,743	1,653,731
連結売上高	—	—	—	—	—	2,814,483
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	17.0	12.5	12.8	4.8	11.7	58.8

前期（自 27. 4. 1 至 28. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	531,989	344,189	386,912	139,338	343,710	1,746,138
連結売上高	—	—	—	—	—	2,933,089
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	18.1	11.7	13.2	4.8	11.7	59.5

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	△ 52,629	+6,760	△ 27,058	△ 4,513	△ 14,967	△ 92,407
連結売上高	—	—	—	—	—	△ 118,606
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 1.1	+0.8	△ 0.4	+0.0	△ 0.0	△ 0.7

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当 期 (29. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,357,196</u>	<u>1,426,553</u>	<u>69,357</u>
現金及び預金	174,686	180,034	5,348
受取手形及び売掛金	622,944	648,411	25,467
有価証券	57	792	735
たな卸資産	422,976	449,070	26,094
繰延税金資産	48,764	49,734	970
その他	91,359	101,245	9,886
貸倒引当金	△ 3,590	△ 2,733	857
<u>固定資産</u>	<u>1,385,652</u>	<u>1,477,031</u>	<u>91,379</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>780,120</u>	<u>823,185</u>	<u>43,065</u>
建物及び構築物	261,016	266,700	5,684
機械装置及び運搬具	332,388	368,822	36,434
土地	87,512	87,904	392
建設仮勘定	48,505	46,813	△ 1,692
その他	50,699	52,946	2,247
<u>無形固定資産</u>	<u>51,733</u>	<u>54,316</u>	<u>2,583</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>553,799</u>	<u>599,530</u>	<u>45,731</u>
投資有価証券	420,759	437,332	16,573
退職給付に係る資産	75,728	98,739	23,011
繰延税金資産	17,829	19,680	1,851
その他	40,911	46,219	5,308
貸倒引当金	△ 1,428	△ 2,440	△ 1,012
資産合計	2,742,848	2,903,584	160,736

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当 期 (29. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>771,173</u>	<u>824,175</u>	<u>53,002</u>
支払手形及び買掛金	349,360	378,110	28,750
短期借入金	162,213	179,584	17,371
1年内償還予定の社債	10,610	15,000	4,390
その他の	248,990	251,481	2,491
<u>固定負債</u>	<u>410,386</u>	<u>452,907</u>	<u>42,521</u>
社 債	25,000	60,000	35,000
長期借入金	256,239	253,862	△ 2,377
繰延税金負債	59,228	65,988	6,760
退職給付に係る負債	51,562	54,553	2,991
その他の	18,357	18,504	147
負債合計	1,181,559	1,277,082	95,523
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,251,787</u>	<u>1,311,224</u>	<u>59,437</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,314	170,849	△ 465
利益剰余金	981,413	1,061,374	79,961
自己株式	△ 677	△ 20,736	△ 20,059
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>108,752</u>	<u>104,202</u>	<u>△ 4,550</u>
その他有価証券評価差額金	74,629	76,784	2,155
繰延ヘッジ損益	2,134	227	△ 1,907
為替換算調整勘定	27,680	6,547	△ 21,133
退職給付に係る調整累計額	4,309	20,644	16,335
<u>非支配株主持分</u>	<u>200,750</u>	<u>211,076</u>	<u>10,326</u>
純 資 産 合 計	1,561,289	1,626,502	65,213
負債・純資産合計	2,742,848	2,903,584	160,736

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 27. 4. 1 〕 〔 至 28. 3. 31 〕	〔 自 28. 4. 1 〕 〔 至 29. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	154,859	167,792	12,933
減価償却費	131,117	130,700	△ 417
持分法による投資損益 (△は益)	△ 29,645	△ 28,200	1,445
売上債権の増減額 (△は増加)	2,714	△ 29,405	△ 32,119
たな卸資産の増減額 (△は増加)	7,952	△ 29,509	△ 37,461
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 8,157	29,848	38,005
その他	28,703	18,449	△ 10,254
小 計	287,543	259,675	△ 27,868
利息及び配当金の受取額	14,386	10,903	△ 3,483
利息の支払額	△ 5,675	△ 4,884	791
和解金の支払額	△ 17,634	△ 21,006	△ 3,372
法人税等の支払額	△ 37,841	△ 35,455	2,386
営業活動によるキャッシュ・フロー	240,779	209,233	△ 31,546
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 160,309	△ 175,170	△ 14,861
有形固定資産の売却による収入	5,823	4,852	△ 971
投資有価証券の取得による支出	△ 4,159	△ 19,712	△ 15,553
投資有価証券の売却による収入	56,472	19,984	△ 36,488
その他	△ 15,214	△ 24,783	△ 9,569
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 117,387	△ 194,829	△ 77,442
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 64,008	33,200	97,208
長期借入れによる収入	18,756	32,279	13,523
長期借入金の返済による支出	△ 21,495	△ 51,685	△ 30,190
社債の発行による収入	—	50,000	50,000
社債の償還による支出	△ 10,620	△ 10,610	10
自己株式の取得による支出	△ 6	△ 20,002	△ 19,996
配当金の支払額	△ 27,767	△ 27,541	226
その他	△ 10,772	△ 10,404	368
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 115,912	△ 4,763	111,149
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 10,554	△ 3,544	7,010
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 3,074	6,097	9,171
現金及び現金同等物の期首残高	177,107	174,055	△ 3,052
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 8	—	8
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	30	545	515
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 695	△ 695
現金及び現金同等物の期末残高	174,055	180,002	5,947

2017年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2016年度実績			2017年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	13,121	15,024	28,145	14,000	16,000	30,000	879	976	1,855
営業利益	471	1,034	1,505	650	1,100	1,750	179	66	245
営業外損益	141	93	234	90	110	200	△ 51	17	△ 34
経常利益	612	1,127	1,739	740	1,210	1,950	128	83	211
特別損益	△ 68	8	△ 60						
税金等調整前 当期純利益	544	1,135	1,679	△ 290	△ 510	△ 800	△ 67	△ 70	△ 137
法人税等・ 非支配株主に帰属 する当期純利益	△ 155	△ 448	△ 603						
親会社株主に帰属 する当期純利益	389	687	1,076	450	700	1,150	61	13	74

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2016年度実績						2017年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,192	383	7,940	603	15,132	986	7,500	410	8,000	520	15,500	930	308	27	60	△ 83	368	△ 56
情報通信	900	45	1,082	170	1,982	215	1,100	50	1,400	190	2,500	240	200	5	318	20	518	25
エレクトロニクス	1,180	△ 73	1,331	△ 36	2,511	△ 109	1,100	0	1,300	50	2,400	50	△ 80	73	△ 31	86	△ 111	159
環境エネルギー	2,779	18	3,435	190	6,214	208	3,300	70	3,800	170	7,100	240	521	52	365	△ 20	886	32
産業素材他	1,430	98	1,609	107	3,039	205	1,600	120	1,800	170	3,400	290	170	22	191	63	361	85
連結消去	△ 360	0	△ 373	0	△ 733	0	△ 600	0	△ 300	0	△ 900	0	△ 240	0	73	0	△ 167	0
連結合計	13,121	471	15,024	1,034	28,145	1,505	14,000	650	16,000	1,100	30,000	1,750	879	179	976	66	1,855	245

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。